
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá spokojeností se životem v období adolescence. Toto období je 

charakteristické výrazným poklesem spokojenosti v porovnání s ostatními životními etapami 

v důsledku různých fyzických, emocionálních a sociálních změn v životech adolescentů. 

V rámci praktické části byla provedena analýza dat z Českého panelového šetření 

středoškoláků, která byla zpracována pomocí víceúrovňového modelování ve statistickém 

softwaru SPSS. Cílem této práce bylo identifikovat podpůrné faktory, jako jsou sociální 

podpora od rodiny, přátel, učitelů a normativní politická participace, které mohou přispět ke 

zvýšení spokojenosti žáků se životem. Práce se rovněž zaměřila na analýzu vztahu mezi 

rizikovými faktory, které představují jednotlivé formy šikany (fyzická, verbální, sociální šikana 

a kyberšikana), a spokojeností žáků se životem. Pozornost byla věnována také roli politické 

participace jako protektivního faktoru a jejímu potenciálu zmírnit negativní vliv jednotlivých 

forem šikany na spokojenost žáků se životem. Výsledky diplomové práce ukázaly, že sociální 

podpora (podpora rodiny, podpora přátel a podpora učitelů) souvisí se spokojeností žáků se 

životem, zatímco u politické participace se žádná souvislost nezjistila. Avšak politická 

participace může působit jako protektivní faktor u fyzické šikany, sociální šikany a kyberšikany 

a zmírňovat negativní dopady na spokojenost žáků se životem. 

Klíčová slova 

Spokojenost se životem, politická participace, fyzická šikana, verbální šikana, sociální šikana, 

kyberšikana, sociální podpora, adolescence 

Název práce 

Vztah mezi politickou participací a spokojeností se životem v adolescenci: Analýza rizikových 

a podpůrných faktorů 

 


